
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1691      DEL 23/12/2020

OGGETTO: ADESIONE  AL  LOTTO  N.  1  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2019_141
``SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE  CAMERE  MORTUARIE,  DI  ASSISTENZA
AUTOPTICA  E  DI  TRASFERIMENTO  DELLE  SALME``  ATTIVATA
DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A.
(ARIA S.P.A.): VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.1.2021 SINO AL 2.10.2024 E
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.414.658,83
IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  AL  LOTTO  N.  1  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2019_141
``SERVIZIO  DI  GESTIONE DELLE  CAMERE  MORTUARIE,  DI  ASSISTENZA
AUTOPTICA  E  DI  TRASFERIMENTO  DELLE  SALME``  ATTIVATA
DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A.
(ARIA S.P.A.): VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.1.2021 SINO AL 2.10.2024 E
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.414.658,83
IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamato  altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 
del  D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 
l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 
servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 
2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che  l’Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti  S.p.A.,  ora  Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.), in qualità di Stazione Appaltante, ha espletato 
procedura di gara per l’affidamento del servizio a chiamata di gestione delle camere mortuarie, di 
assistenza autoptica e di trasferimento delle salme ad esito della quale ha attivato la convenzione 
ARCA_2019_141 lotto n. 1 “Servizio di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e 
di trasferimento delle salme”, come meglio specificato sul portale di ARIA S.p.A.;

vista  la corrispondenza intercorsa con la Direzione Medica di questa ASST, agli atti dell’ufficio, 
nella  quale  viene  manifestata  la  necessità  di  aderire  al  lotto  n.  1  della  convenzione 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ARCA_2019_141  “Servizio  di  gestione  delle  camere  mortuarie,  di  assistenza  autoptica  e  di 
trasferimento delle salme”, rispondente alle necessità aziendali;

sottolineata l’obbligatorietà del ricorso alle convenzioni ARCA (ora ARIA S.p.A.), contenuta sia 
nella Legge Regionale n. 33/2007 sia nella D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019, per il soddisfacimento 
delle specifiche esigenze di approvvigionamento; 

dato atto  che,  come  precisato  nella  “Guida  alla  convenzione”  pubblicata  sul  portale  di  ARIA 
S.p.A., si specifica che:
- la durata della Convenzione è di 48 (quarantotto) mesi decorrenti dal 2.10.2020;
- i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  
Ordinativi  di  Fornitura,  hanno durata pari alla  Convenzione stessa e,  indipendentemente dalla  
data  di  emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura,  quest’ultimo scadrà alla  data  di  termine  della  
Convenzione e sua eventuale proroga;

valutata quindi l’opportunità di aderire al lotto n. 1 della convenzione ARCA_2019_141 “Servizio 
di gestione delle camere mortuarie,  di assistenza autoptica e di trasferimento delle salme”  per i 
fabbisogni  dei  PP.OO.  Varese,  Ponte,  Cuasso  e   Tradate   di  questa  ASST,  e  ciò  a  far  data 
dall’1.1.2021 e sino al 2.10.2024 con la R.T.I C.M. Service SRL – L.T. Centro Servizi di Lorenzo 
Toselli, per le quantità e alle condizioni economiche meglio precisate nell’Allegato n. 1 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

considerato che  per  il  P.O.  del  Verbano,  sono  ancora  in  atto  le  verifiche  rispetto  alla 
quantificazione delle necessità al fine di aderire alla convenzione stessa;

rilevato che il valore complessivo del servizio di che trattasi, per i fabbisogni dei PP.OO. Varese, 
Ponte, Cuasso e  Tradate  di questa ASST, ammonta complessivamente € 1.143.327,35 oltre Iva;

richiamato  per  tutto  quanto  non  espressamente  indicato,  il  contenuto  dei  documenti  di  gara 
pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A.;

verificato che nella convenzione in argomento non risulta ricompreso il servizio di cremazione 
delle parti anatomiche riconoscibili - servizio effettuato dalla società S.C.V. Servizi Cimiteriali di 
Varese S.r.l. per conto del comune di Varese, servizio ancora occorrente all’ASST dei Sette Laghi;

evidenziato che la società S.C.V. Servizi Cimiteriali di Varese, per il servizio  cremazione delle 
parti  anatomiche riconoscibili,  applica la tariffa di  € 368,16 (oltre Iva) da riconoscere per ogni 
cremazione;

dato  atto  che  nelle  more  della  definizione  dell’adesione  al  lotto  n.  1  della  convenzione 
ARCA_2019_141, la società Onoranze Funebri L’Isprese S.r.l. di Cadrezzate (VA), affidataria del 
servizio di trasporto salme per esami autoptici e smaltimento parte anatomiche riconoscibili presso 
gli appositi servizi cimiteriali per il periodo dall’1.5.2017 al 30.4.2020, giusta  Direttore Generale 
n. 434 del 12.5.2017, ha, ad oggi, regolarmente svolto il servizio;

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di aderire, per il periodo dall’1.1.2021 sino al 2.10.2024 per i fabbisogni dei PP.OO. Varese, 
Ponte,  Cuasso e  Tradate   di  questa  ASST, al  lotto  1 della  convenzione ARCA_2019_141 
“Servizio di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e di trasferimento delle 
salme”  di cui è aggiudicataria la  R.T.I C.M. Service SRL – L.T. Centro Servizi di Lorenzo 
Toselli,  alle  condizioni  economiche  meglio  precisate  nell’Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  una  spesa  complessiva  di 
€ 1.143.327,35 oltre Iva (CIG 8555452655);

- di  demandare  a  successivo  provvedimento  la  definizione  dell’adesione  alla  convenzione 
ARCA_2019_141 per il servizio occorrente al presidio del Verbano;

- di accantonare, per il periodo dal 1.1.2021 al 2.10.2024, l’importo di € 8.099,56 oltre Iva per il 
servizio, non ricompreso nella convenzione ARCA_2019_141 ed ancora occorrente all’ASST 
dei  Sette  Laghi,  di  cremazione  delle  parti  anatomiche  riconoscibili  effettuato  dalla  società 
S.C.V. Servizi Cimiteriali di Varese S.r.l., alla tariffa di € 368,16 (oltre Iva) da riconoscere per 
ogni cremazione (CIG Z9B2FDEDAE);

- di dare atto che, per il periodo dall’1.5.2020 sino ad oggi, la società Onoranze Funebri L’Isprese 
S.r.l. di Cadrezzate (VA) ha effettuato il servizio di trasporto di salme per esami autoptici e 
smaltimento parte anatomiche riconoscibili presso gli appositi servizi cimiteriali, per l’importo 
stimato di € 9.918,00 Iva esente (CIG ZC92FDEC5A);

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.,  il  Dr. Massimo Alonzo, Direttore della S.C. Medicina Legale,  il  quale ha prodotto 
apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire, per il periodo dall’1.1.2021 sino al 2.10.2024 per i fabbisogni dei PP.OO. Varese, 
Ponte, Cuasso e  Tradate  di questa ASST, al lotto 1 della convenzione ARCA_2019_141 
“Servizio di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e di trasferimento delle 
salme” di cui è aggiudicataria la R.T.I C.M. Service SRL – L.T. Centro Servizi di Lorenzo 
Toselli,  alle  condizioni  economiche  meglio  precisate  nell’Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  una  spesa  complessiva  di 
€ 1.143.327,35 oltre Iva (CIG 8555452655);

2. di  demandare  a  successivo  provvedimento  la  definizione  dell’adesione  alla  convenzione 
ARCA_2019_141 per il servizio occorrente al presidio del Verbano;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di accantonare, per il periodo dal 1.1.2021 al 2.10.2024, l’importo di € 8.099,56 oltre Iva per 
il  servizio,  non  ricompreso  nella  convenzione  ARCA_2019_141  ed  ancora  occorrente 
all’ASST dei Sette Laghi, di cremazione delle parti anatomiche riconoscibili effettuato dalla 
società  S.C.V.  Servizi  Cimiteriali  di  Varese  S.r.l.,  alla  tariffa  di  €  368,16  (oltre  Iva)  da 
riconoscere per ogni cremazione (CIG Z9B2FDEDAE);

4. di  dare  atto  che,  per  il  periodo  dall’1.5.2020  sino  ad  oggi,  la  società  Onoranze  Funebri 
L’Isprese S.r.l. di Cadrezzate (VA) ha effettuato il servizio di trasporto di salme per esami 
autoptici e smaltimento parte anatomiche riconoscibili presso gli appositi servizi cimiteriali, 
per l’importo stimato di € 9.918,00 Iva esente (CIG ZC92FDEC5A);

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti; 

6. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., il Dr. Massimo Alonzo, Direttore della S.C. Medicina Legale, il quale ha 
prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 1.161.344,91 + 
Iva 22% € 253.313,92 = € 1.414.658,83 Iva compresa, siano imputati al conto di Bilancio 
4104150000 degli esercizi 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 come di seguito precisato:

Adesione alla convenzione ARCA_2019_141: € 1.143.327,35 + Iva 22% € 251.532,02 = € 
1.394.859,37

Conto Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
4104150000 € 371.962,50 € 371.962,50 € 371.962,50 € 278.971,87

Budget per servizi extra convenzione: € 8.099,56 + Iva 22% 1.781,90 = € 9.881,46

Conto Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
4104150000 € 2.694,95 € 2.694,95 € 2.694,95 € 1.796,61

Prosecuzione servizio anno 2020: € 9.918,00 Iva esente

Conto Anno 2020
4104150000 € 9.918,00

8. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1799                 DEL   22/12/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N. 1 DELLA CONVENZIONE ARCA_2019_141 ``SERVIZIO DI
GESTIONE  DELLE  CAMERE  MORTUARIE,  DI  ASSISTENZA  AUTOPTICA  E  DI
TRASFERIMENTO DELLE SALME`` ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER
L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  S.P.A.  (ARIA  S.P.A.):  VALIDITA`
CONTRATTUALE  DALL`1.1.2021  SINO  AL  2.10.2024  E  DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI. (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.414.658,83 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104150000 3498 9.915,00

2021 4104150000 934 371.962,50

2021 4104150000 935 2.694,95

2022 4104150000 461 371.962,50

2022 4104150000 462 2.694,95

2023 4104150000 246 371.962,50

2023 4104150000 247 2.694,95

2024 4104150000 115 277.971,87

2024 4104150000 116 1.796,61

Altro: 

1



DESCRIZIONE SERVIZIO PREZZO IVA

Attivazione del servizio di reperibilità Cadauno 67,0875 €                                            22%

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai reparti (Presidi Ospedalieri < 

15.000 degenze ord. annue) Mese 6.500,0000 €                                      22%

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai reparti (Presidi Ospedalieri > 

15.000 degenze ord. annue) Mese 13.417,5000 €                                    22%

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri < 15.000 degenze ord. 

annue) Mese 357,8000 €                                         22%

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri > 15.000 degenze ord. 

annue) Mese 536,7000 €                                         22%

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario Mese 402,5250 €                                         22%

Cassetta sabiosan legno tinta diritta misura interna cm 84x23x21 h Cadauno 70,0000 €                                            22%

DUVRI Cadauno 1,0000 €                                              0%

Servizio di assistenza a tavolo autoptico Cadauno 69,7710 €                                            22%

Servizio di trasferimento esterno salme Cadauno 132,3860 €                                         22%

CONDIZIONI ECONOMICHE

NOME INIZIATIVA: Servizio a chiamata di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e di trasferimento delle salme

NOME CONVENZIONE: Servizio di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e di trasferimento delle salme - R.T.I. C.M. SERVICE - L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli - 

ARCA_2019_141 - Lotto 1

CODICE CONVENZIONE: ARCA_2019_141

FORNITORE: C.M. SERVICE SRL

NOME LOTTO: Lotto 1 - Servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1691 del  23/12/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N. 1 DELLA CONVENZIONE ARCA_2019_141 ``SERVIZIO DI
GESTIONE  DELLE  CAMERE  MORTUARIE,  DI  ASSISTENZA  AUTOPTICA  E  DI
TRASFERIMENTO DELLE SALME`` ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER
L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  S.P.A.  (ARIA  S.P.A.):  VALIDITA`
CONTRATTUALE  DALL`1.1.2021  SINO  AL  2.10.2024  E  DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI. (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.414.658,83 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-12-24T15:52:11+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




